
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 58  N. GENERALE 514
Data di registrazione 15/04/2022 Data di registrazione 15/04/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE PART- TIME IN SERVIZIO 
PRESSO IL CORPO  DI P.M. AD ASSUMERE LA 
DENOMINAZIONE DI "ISPETTORE CAPO DI P.M." E A 
FREGIARSI DEL RELATIVO DISTINTIVO DI GRADO.

L a Responsabile della P.O. n.8    della P.M.
Comm. Dott.ssa  Patrizia Sola

Viste :
- la legge regionale 7 marzo 1986,n.65 “legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale”;
- la legge regionale 10 agosto 1990 n.17,recante norme in materia polizia municipale, la quale all’ art.10 dispone 

che l’Assessore Regionale per gli enti locali determina le caratteristiche delle uniformi ed i distintivi di 
qualifica e di anzianità degli addetti al servizio di polizia municipale;

- il decreto dell’Assessorato Regionale  della Famiglia ,delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali del 17 
maggio 2006 avente  per oggetto “ Distintivi di qualifica da applicarsi alle uniformi degli appartenenti alla 
polizia municipale” ;

Considerato che la tabella annessa “B” al suddetto decreto prevede, per il profilo Agente- Istruttore di Polizia 
Municipale categoria C la denominazione  di  Ispettore Capo  di Polizia  Municipale” per l’anzianità dal 1° 
giorno del 18° anno stabilendo il distintivo di grado e  il relativo soggolo;
Verificato che dagli atti d’ufficio risulta che il personale di polizia municipale di cui all’annesso elenco  “A “ che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento:
- è dipendente del Comune di Canicattì, ascritto alla cat. C –  Posizione Ec. C1 del nuovo ordinamento 

professionale degli Enti locali con il profilo professionale di “Agente di polizia municipale”  (assegnato con 
determinazione dirigenziale n, 182 del 23 febbraio 2005) e presta servizio presso il Corpo di Polizia 
Municipale . n. 267 del 18 agosto 2000(nel testo vigente) di Canicattì;

- è titolare alla data odierna di rapporto di lavoro a tempo indeterminato e part-time con decorrenza dal 
31.12.2007;

- 27.12.2004 e fino al 30.12.2007 ha svolto lavoro dipendente presso questo Comune con contratto di lavoro a 
tempo determinato e part-time;

- Con determinazione dirigenziale del Comandante del Corpo di Polizia Municipale n.141 del 01.02.2018 è stato 
autorizzato ad assumere la denominazione di “Ispettore di Polizia Municipale” e a fregiarsi del relativo 
distintivo di grado;

- Con determinazione dirigenziale del Comandante del Corpo di Polizia Municipale n.106 del 28.01.2019 è stato 
autorizzato ad assumere la denominazione di “Ispettore Principale  di Polizia Municipale” e a fregiarsi del 
relativo distintivo di grado;

- Ritenuto che il personale di cui sopra, in servizio  presso Corpo di Polizia Municipale di Canicattì  ha maturato 
l’anzianità  di servizio nella qualifica , poiché è entrato nel diciottesimo anno di anzianità  dalla nomina ad 
agente di P.M. decorrente dal 03.02.c.a.  necessaria  per assumere la denominazione di “Ispettore Capo di 
Polizia Municipale” e pertanto può essere autorizzato a fregiarsi del relativo distintivo di grado e soggolo 
descritti nella tabella “B” annessa al decreto dell’Assessorato Regionale della  Famiglia , delle Politiche 
Sociali e delle Autonomie locali del 17.maggio 2006;

Visti altresì
- Il vigente statuto comunale;



- Il vigente regolamento di Polizia Municipale;
- La legge regionale n.30 del 23 dicembre 2000 (nel testo vigente) che detta nuove norme sull’Ordinamento 

degli Enti Locali in Sicilia;
- La legge n. 142/1990 (nel testo vigente ), come recepita dalla legge regionale n. 48/1991( come nel tempo 

modificata e integrata) ;
- La legge regionale n. 7 del 1992 ( nel testo vigente);
- il  T. U. E. L., approvato con  D. Lgs  N.267 del 18 agosto  2000 (nel testo vigente ), come recepito daqlla 

legge regionale n.30 del 2000;
- il vigente O.R.EE.LL. ( Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia ) approvato con legge regionale 15 

marzo 1963, n. 16 (come nel tempo modificato ed integrato);
- le disposizioni dei vigenti CC. CC .NN. LL. del Comparto Funzioni  Locali;
Dato atto che il presente provvedimento , non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ,e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 49 
del T. U. E .L. approvato con decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive modifiche e integrazioni ;
Ravvisata la competenza del dirigente,ai sensi dell’art. 107 del D.gs n° 267 /2000 e de3ll’art. 4 del D Lgs n. 
165/2001 e s.m.i.;
Rilevato che sussistono le condizioni di fatto e di diritto per provvedere in merito;

DETERMINA
1) Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30.04.1991,N.10 le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2) Autorizzare il personale di Polizia Municipale in servizio presso il Corpo di Polizia Municipale di 
Canicattì ,indicato nell’annesso elenco “A” che costituisce parte integrante del presente atto, ad assumere la 
denominazione di  “Ispettore Capo di Polizia Municipale “  e di fregiarsi del relativo distintivo di grado e 
soggolo, come indicato nel decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia ,delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali  del 17 maggio 2006 avente ad oggetto “distintivi di qualifica da applicarsi alle uniformi 
degli appartenenti alla polizia municipale “
3) Specificare che il presente provvedimento :

- Non comporta la modifica e/o la novazione del rapporto contrattuale di lavoro instaurato con il Comune di 
Canicattì;

- Non incide sulla categoria professionale di iscrizione e sulla posizione economa in godimento;
- Non comporta l’attribuzione di alcun trattamento economico aggiuntivo, né variazione giuridica  rispetto alle 

mansioni,al profilo professionale e al trattamento economico previsti dalle vigenti disposizioni dei contratti 
collettivi di lavoro del Comparto Funzioni Locali;

- Concerne esclusivamente la materia delle caratteristiche delle uniformi e dei distintivi di qualifica e di 
anzianità degli addetti al servizio di Polizia Municipale in Sicilia , come disciplinata dal decreto assessoriale 17 
maggio 2006 sopra richiamato;

Notificare copia del presente provvedimento al personale di cui all’elenco annesso “A” nonché  trasmetterlo al 
Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Risorse Umane di questo ente  per l’inserimento nel fascicolo personale 
degli interessati e a tutto il personale di Polizia Municipale.

Il Responsabile del Procedimento
 Patrizia Sola

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


